



Obra
Demolição Marquise PASC DESONERADO

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Rio Grande do Sul
SUDECAP - 07/2025 - Minas Gerais
AGETOP CIVIL - 06/2025 - Goiás

B.D.I.
27,62%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 90,22%
Mensalista: 51,86%

Orçamento Sintético									
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
1		PLANO DE DEMOLIÇÃO		1		3.103,97	3.103,97	8,32 %	
1.1	DEAPS133	PRÓPRIO	UN	1	2.432,20	3.103,97	3.103,97	8,32 %	
2		MOBILIZAÇÃO		1		1.071,31	1.071,31	2,87 %	
2.1	91395	SINAPI	CHI	1	60,71	77,47	77,47	0,21 %	
2.2	73467	SINAPI	CHP	3	259,59	331,28	993,84	2,66 %	
3		INSTALAÇÕES INICIAIS		1		14.691,21	14.691,21	39,37 %	
3.1	103689	SINAPI	m²	4	458,73	585,43	2.341,72	6,28 %	
3.2	98459	SINAPI	m²	66	78,94	100,74	6.648,84	17,82 %	
3.3	97064	SINAPI	M	6	30,41	38,80	232,80	0,62 %	
3.4	060104	AGETOP CIVIL	mxmes	6	37,69	48,09	288,54	0,77 %	
3.5	DEAPS077	PRÓPRIO	UNXMS	1	950,00	1.212,39	1.212,39	3,25 %	
3.6	101792	SINAPI	m³	30	15,80	20,16	604,80	1,62 %	
3.7	DEAPS006	PRÓPRIO	UN	2	817,24	1.042,96	2.085,92	5,59 %	
3.8	01/09/21	SUDECAP	MES	1	1.000,00	1.276,20	1.276,20	3,42 %	





4			DEMOLIÇÕES		1	1.919,83	1.919,83	5,15 %
4.1	97629	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	9	141,31	1.271,79	3,41 %
4.2	97628	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	0,94	350,13	329,12	0,88 %
4.3	97627	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	0,93	303,45	282,20	0,76 %
4.4	DEAPSt22	Próprio	REMOÇÃO MANUAL DE FIO/CABO ELÉTRICO COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA. REF: AGETOP CIVIL 020166	M	18	0,86	15,48	0,04 %
4.5	DEAPSt23	Próprio	REMOÇÃO MANUAL DE ELETRODUTO (ELETRODUTO E CONEXÃO) COM TRANSPORTE ATÉ CAÇAMBA E CARGA (EXCLUSO RASGOS E ESCAVAÇÕES). REF: AGETOP CIVIL 020166	M	18	1,18	21,24	0,06 %
5			TRANSPORTE E DESTINAÇÃO DOS RESÍDUOS		1	1.706,76	1.706,76	4,57 %
5.1	100206	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 90 L, DE MASSA/ GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	M3XKM	0,489	1.104,00	688,96	1,85 %
5.2	100984	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 18 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	16,31	12,11	197,51	0,53 %
5.3	95429	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	448,25	1,44	820,29	2,20 %
6			LIMPEZA		1	279,03	279,03	0,75 %
6.1	99811	SINAPI	LIMPEZA DE CONTRAPISO COM VASSOURA A SECO. AF_04/2019	m²	49,71	3,68	233,13	0,62 %
6.2	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	17,52	2,62	45,90	0,12 %
7			ARREMATES E ACABAMENTOS		1	1.068,52	1.068,52	2,86 %
7.1	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	10,95	9,08	99,42	0,27 %
7.2	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESURA DE 25 MM. AF_09/2022	m²	10,95	56,07	613,96	1,65 %
7.3	88412	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	m²	10,95	4,30	47,08	0,13 %
7.4	88417	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_03/2024	m²	10,95	26,76	293,02	0,79 %





25060200100645

7.5	87622	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	0,32	36,85	47,02	15,04	0,04 %
8			DESMOBILIZAÇÃO		1		1.071,31	1.071,31	2,87 %
8.1	91395	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	1	60,71	77,47	77,47	0,21 %
8.2	73467	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	3	259,59	331,28	993,84	2,66 %
9			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1		12.401,50	12.401,50	33,24 %
9.1	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10	121,61	155,19	1.551,90	4,16 %
9.2	100309	SINAPI	TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80	38,58	49,23	3.938,40	10,55 %
9.3	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80	67,70	86,39	6.911,20	18,52 %

Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

29.242,81
8.070,63
37.313,44





25060200100645

Nome do documento: Planilha orcamentaria - desonerado.pdf

Documento assinado por

Órgão/Grupo/Matrícula

Data

LILIANE BONADIMAN BULIGON

SUSEPE / DPLAN / 5034990

22/10/2025 14:15:03

